
              

Decreto 51/2022. Congreso. Sesiones. 
Extraordinarias. Febrero 2022. Temas 

 
Se dispone un período de  sesiones extraordinarias en el Honorable Congreso de la 
Nación . 
 
SESIONES HCN 
� Extraordinarias. Convocatoria. Período: 01 al 28/02/2022 
 
TEMARIO (principales en materia tributaria y societaria de 18 en total) 
1��  Consenso Fiscal 2021/2022 
2��  Ley de Promoción de la Electromovilidad  
3��  Ley de Promoción de Inversiones en la Industria Automotriz – Autopartista y su 
Cadena de valor 
4��  Ley de “Régimen de Fomento al Desarrollo Agroindustrial Federal, Inclusivo, 
Sustentable y Exportador”  
5�� Ley de Compre Argentino y Desarrollo de Proveedores 
6�� Prórroga del «Régimen de Incentivo a la Construcción Federal» Ley 27613 

HONORABLE CONGRESO DE LA NACIÓN 
Decreto 51/2022 
DCTO-2022-51-APN-PTE – Convócase a Sesiones Extraordinarias. 
Ciudad de Buenos Aires, 25/01/2022 (BO. 26/01/2022) 

En uso de las facultades conferidas por los artículos 63 y 99 Inciso 9 de la Constitución 
Nacional. 

EL PRESIDENTE DE LA NACIÓN ARGENTINA 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°.- Convócase al HONORABLE CONGRESO DE LA NACIÓN a Sesiones 
Extraordinarias desde el 1° hasta el 28 de febrero de 2022. 

ARTÍCULO 2°.- Decláranse asuntos comprendidos en la convocatoria, los detallados en el 
Anexo (IF-2022-07656558-APN-SST#SLYT) que forma parte integrante del presente 
Decreto. 

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL 
REGISTRO OFICIAL y archívese. 

FERNÁNDEZ – Juan Luis Manzur 



TEMAS PARA LAS SESIONES EXTRAORDINARIAS DEL 
HONORABLE CONGRESO DE LA NACIÓN 
1. Proyecto de Ley por el que se aprueba el Consenso Fiscal suscripto por el Poder 
Ejecutivo Nacional y 
representantes de las Provincias, en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, el 27 de 
diciembre de 2021 
(Msje. 1/22). 
2. Proyecto de Ley tendiente a modificar la LEY DEL CONSEJO DE LA 
MAGISTRATURA -T.O. 1999- N° 
24.937 y sus modificatorias. (Msje. 128/21- Exp. Senado PE 151-2021). 
3. Proyecto de Ley por el cual se crea el Parque y Reserva Nacional Ansenuza y Bañados 
del Río Dulce, 
Provincia de Córdoba (Exp. 3757-D-2021 y Exp. 3772-D-2021) 
4. Proyecto de Ley por el cual se crea el Parque y Reserva Nacional Islote Lobos, 
Provincia de Río Negro 
(Exp. 69-S-2021) 
5. Proyecto de Ley Nacional de Respuesta Integral al VIH, Hepatitis Virales, Otras 
Infecciones de 
Transmisión Sexual (ITS) y Tuberculosis (TBC) (Exp. 385-D-2020 y Exp. 5040-D-2020) 
6. Proyecto de Ley tendiente a establecer el marco regulatorio de la cadena de producción, 
industrialización y 
comercialización de la planta de cannabis, sus semillas y sus productos derivados para uso 
industrial y/o 
medicinal, incluyendo la investigación científica, con vistas a satisfacer el mercado local y 
generar 
exportaciones (Msje. 50/21- Exp. 34-S-2021). 
7. Proyecto de Ley de Promoción de la Electromovilidad (Msje. 4/22). 
8. Proyecto de Ley de Promoción de Inversiones en la Industria Automotriz – Autopartista 
y su Cadena de 
Valor (Msje. 89/21 Exp. Diputados 8-PE-2021) 
9. Proyecto de Ley tendiente a crear el “Régimen de Fomento al Desarrollo Agroindustrial 
Federal, Inclusivo, 
Sustentable y Exportador” (Msje. 93/21- Exp. Diputados 12-PE-2021). 
10. Proyecto de Ley de Compre Argentino y Desarrollo de Proveedores (Msje. 144/21 – 
Exp. Diputados 14- 
PE-2021). 
11. Proyecto de Ley por el cual se prorrogan los plazos establecidos en el artículo 6° y en 
los incisos a), b) y c) 
del primer párrafo del artículo 9° de la Ley N° 27.613 –Régimen de Incentivo a la 
Construcción Federal 
Argentina y Acceso a la Vivienda (Exp. 1980-D-2021). 
12. Proyecto de Ley de Promoción de la Formación y del Desarrollo de la Enfermería 
(Exp. 2346-D-2021). 
13. Tratamiento de Acuerdos. 
14. Transferencias de Inmuebles. 
15. Proyecto de Ley por el cual se crea la Universidad Nacional del Delta (Exp. 2494-D-
2020). 
16. Proyecto de Ley por el cual se crea la Universidad Nacional de Pilar (Exp. 2352-D-
2020 y Exp. 2376-D2020). 
17. Proyecto de Ley de Prevención y Control de la Resistencia Antimicrobiana (Exp. 5513-



D-2020). 
18. Proyecto de Ley por el cual se crea el Área Marina Protegida Bentónica “Agujero 
Azul” (Exp. 5893-D2020). 

 


